REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

Requer imento  de  Sessão  Solene  em
Homenagem ao dia do Conselheiro Tutelar.

Senhor(a) Presidente

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

  Senhor(a) Presidente

Com base no que dispõe o artigo 20, inciso V do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro à
Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que seja realizada a Sessão Solene em Homenagem ao
dia do Conselheiro Tutelar.

JUSTIFICATIVA

Hoje,  no  Dia  do  Conselheiro  Tutelar,  queremos  reconhecer  e  celebrar  o  trabalho  incansável  e
fundamental dos profissionais que, com dedicação, zelam pelos direitos das crianças e adolescentes em
nossa sociedade. O Conselheiro Tutelar é um defensor dos direitos humanos, atuando de forma ativa
na garantia de proteção, no acolhimento e na orientação de menores que estão em situação de risco,
negligência ou violência.
Esses profissionais são verdadeiros guardiões da infância e da juventude, promovendo ações que
buscam a dignidade e  o  bem-estar  dos nossos jovens.  Eles  desempenham um papel  de extrema
importância,  seja no acolhimento de denúncias,  no encaminhamento de medidas de proteção ou
mesmo no apoio a famílias em situações de vulnerabilidade.
O trabalho do conselheiro tutelar exige coragem, sensibilidade e um compromisso profundo com a
construção de um futuro melhor para as crianças e adolescentes. Cada decisão tomada, cada ação
realizada tem um impacto direto na vida de uma criança ou jovem, ajudando a mudar sua trajetória e
oferecendo-lhe uma chance de um futuro mais digno e seguro.
Hoje, fazemos um agradecimento sincero e respeitoso a todos os conselheiros tutelares, que com ética
e  responsabilidade,  fazem a  diferença  na  vida  de  tantos.  Que  o  trabalho  de  vocês  seja  sempre
reconhecido  e  valorizado,  pois,  através  do  olhar  atento  e  do  cuidado com as  nossas  crianças  e

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340039003600300030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

adolescentes, vocês ajudam a construir uma sociedade mais justa e solidária.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 19 de fevereiro de 2025.

Katiuscia Manteli - PSB

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340039003600300030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-02-19T19:42:11-0400